
 
 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

Integrazione del Comitato nazionale per le celebrazioni, nell’anno 2023, dell’ottavo centenario 

della prima rappresentazione del presepe, di cui all’articolo 1, comma 581, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n 59”;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante “Codice in 

materia di protezione di dati personali”;  
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”;  
 

VISTO l’articolo 1, comma 581, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, il 

quale ha previsto che, ai fini della celebrazione nazionale, nell’anno 2023, dell’ottavo centenario 

della prima rappresentazione del presepe, nonché di garantire la progettazione e la realizzazione 

di iniziative di rilievo e di risonanza internazionali in ambito artistico, culturale e sociale, siano 

stanziati 1.300.000,00 euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023 in favore del Ministero 

della cultura, che istituisce un Comitato nazionale responsabile delle iniziative a cui le risorse 

sono destinate; 
 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 
 

VISTO il decreto ministeriale 5 agosto 2021, con il quale è stato istituito il Comitato nazionale per le 

celebrazioni, nell’anno 2023, dell’ottavo centenario della prima rappresentazione del presepe, 

di cui all’articolo 1, comma 581, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
 



 
 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

VISTA la nota prot. n. 7554 in data 10 novembre 2022, con la quale il Comune di Poggio Bustone ha 

chiesto al suddetto Comitato nazionale l’inserimento del Comune medesimo quale componente 

in seno al predetto organo collegiale; 

 

VISTA la nota prot. n. 227 in data 12 gennaio 2023 del Comune di Poggio Bustone indirizzata al 

Ministro della cultura concernente la richiesta di inserimento del Comune medesimo quale 

componente in seno al suindicato Comitato nazionale; 

 

VISTA la nota prot. n. 4897 in data 23 gennaio 2023, con la quale la Direzione generale Educazione, 

ricerca e istituti culturali ha espresso le valutazioni di competenza in ordine a detta richiesta del 

Comune di Poggio Bustone; 
 

VISTA la nota in data 2 febbraio 2023, con la quale il Presidente del Comitato nazionale in parola ha 

comunicato alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali che il Comitato 

medesimo, nella seduta del 31 gennaio 2023, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

suindicata istanza del Comune di Poggio Bustone; 
 

VISTA la nota prot. n. 16212 in data 15 febbraio 2023 della Direzione generale Educazione, ricerca e 

istituti culturali riguardante l’integrazione del Comitato nazionale de quo; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

1. Il Sindaco del Comune di Poggio Bustone è nominato quale componente in seno al Comitato 

nazionale per le celebrazioni, nell’anno 2023, dell’ottavo centenario della prima rappresentazione del 

presepe, di cui all’articolo 1, comma 581, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

 
 

Roma,  22 marzo 2023 

 

 

 

        IL MINISTRO 

 


		2023-03-22T11:46:36+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-03-22T13:11:05+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




